福建省教育厅文件

闽教人〔2010〕73号

福建省教育厅关于遴选推荐“国培计划”培训
教学专家的通知
各设区市教育局，有关高校、省属学校（单位）：

根据《教育部办公厅关于遴选推荐“国培计划”专家库人选的通知》（教师厅函[2010]9号）精神，教育部要求各地推荐一批优秀培训教学专家，建立“国培计划”评审评估专家库和培训教学专家库。现将我省培训教学专家遴选推荐有关事项通知如下：

一、推荐专家人选范围和条件
推荐专家人选范围包括：高等学校、教师培训机构及教育行政部门的教师培训专家，中小学特级教师或成绩特别突出、具有丰富培训经验的高级教师。

入选专家库的培训教学专家必须具备如下条件：

1.教书育人成绩突出，学术造诣较高，在本领域和同行中有较高声誉。

2.熟悉中小学教育教学实际，了解国内外教育改革发展趋势，对素质教育和课程改革中的现实问题有深入研究并取得一定成果。

3.承担过省级以上教师培训项目任务，具有丰富的培训教学经验。

4.具有高级专业技术职务或中小学特级教师以及业绩显著的高级教师。

5.能够为人师表，认真、负责、高质量地完成“国培计划”培训教学任务。
二、推荐方式和程序
各设区市教育局、有关高校和省属学校（单位）采取个人申请和组织遴选相结合的原则推荐专家人选。
（一）每个设区市每学科限报5人，高校和省属学校（单位）选择本单位优势学科推荐，每学科限报2人。推荐学科领域包括：
1.小学:品德与生活（品德与社会）、语文、数学、体育、艺术（音乐、美术）、科学、外语、综合实践活动。

2.初中：思想品德、语文、数学、外语、科学（物理、化学、生物）、历史与社会（历史、地理）、体育与健康、艺术（音乐、美术）、综合实践活动。

3.高中：思想政治、语文、数学、外语、物理、化学、生物、历史、地理、体育与健康、艺术（音乐、美术）、信息技术、通用技术、综合实践活动。
4.其他：教育基本理论与实践、教师教育理论与实践、教师培训理论与实践、班主任工作、师德教育、心理健康教育、学校管理、安全教育等。
请各设区市教育局、有关高校和省属学校（单位）于2010年7月23日前将“国培计划”培训教学专家推荐表（见附件1，一式二份）及电子文档报我厅人事处。
（二）请有关高校（单位）从所聘请的承担我省省级教师培训项目教学工作的省内专家、一线教师中，遴选推荐一批优秀的培训教学专家，名额不限（推荐学科领域同上），并于2010年7月23日前将专家名单汇总表（见附件2）及电子文档报我厅人事处。
三、专家库的建立与使用
在各地推荐的基础上，我厅将按教育部规定名额和要求，向教育部推荐优秀培训教学专家。纳入“国培计划”培训教学专家库的专家，将由“国培计划”项目承担机构根据需要，优先选聘承担培训教学任务，同时供各地组织教师培训时选聘。教育部将建立专家库信息管理系统，根据各方对专家培训教学效果的评估反馈意见，定期对专家库进行调整，实行动态管理。同时，我厅也将遴选一批优秀培训教学专家，建立省级培训教学专家库。
联系人：严必锋         电    话：0591-87091282

传  真：0591-87846921  电子邮箱：jytrsc2008@126.com

附件：1.“国培计划”培训教学专家推荐表
      2.省级培训项目培训教学专家名单汇总表
                                     福建省教育厅

                                 二○一○年七月十五日
主题词：教育  教师  培训  通知

福建省教育厅办公室                    2010年7月15日印发

PAGE
1